



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 138/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025 - REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2025
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

O **MUNICÍPIO DE PIMENTA/MG**, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa à Avenida JK, nº 396, Centro, Pimenta/MG, CEP. 35.585-000, inscrito no CNPJ sob o número 16.725.962/0001-48, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Geovanio Gualberto Macedo - **Matrícula 2737-9**, doravante denominado órgão gerenciador do Pregão, considerando o julgamento da licitação para **Registro de Preços**, na modalidade de **Pregão Eletrônico nº 009/2025, Processo Licitatório n.º 015/2025**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/21, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o **Registro de preços para aquisição de impressos e produtos gráficos em Geral para atender a demanda das Secretarias Municipais de Administração e Planejamento, Assistência Social, Saúde, Educação e de Esportes, Lazer, Cultura e Turismo do Município de Pimenta-MG**, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo III do edital de **Pregão Eletrônico nº 009/2025, Processo Licitatório n.º 015/2025**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Razão Social/End	GRAFICA COUTO LTDA , pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 36.752.940/0001-84 , sediada na Rua Luis Gonzaga de Souza, nº. 481, Bairro: Centro, na cidade de PAINS/MG , CEP 35582-000, neste ato representada pelo sócio Fabio Tadeu do Couto , pessoa física residente e domiciliado na Rua Joaquim Murtinho nº 597, bairro Centro do município de Pains/MG, CEP 35.582-000. Telefone: (37) 3323-1168 Whatsapp: (37) 99811-8726, E.mail: graficacoutopains@gmail.com					
Item	Descrição/Produto	Unid.	Marca/Modelo	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Impresso "Agendamento de Viagem" Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Escritas Em Tinta Azul / Formato Frente Paisagem / Tamanho A4 Ou 21,0 X 29,7cm / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	20	R\$ 0,80	R\$ 16,00
2	Impresso "Atendimento Ambulatorial" Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Escritas em Tinta Azul / Formato Frente e Verso Paisagem / Tamanho A4 ou 21,0 X 29,7cm / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00



MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: contratospta@gmail.com

3	Impresso "Declaração De Comparecimento" Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Escritas em Tinta Azul / Formato Frente Paisagem / Tamanho 16 x 11,5cm / Bloco Com 100 Folhas De 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	60	R\$ 0,50	R\$ 30,00
4	Impresso "Envelope Com Timbre Prefeitura " / Conforme Modelo / Cor Ouro / Escritas em Tinta Preta / Tamanho 18,5 X 24 cm.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	5000	R\$ 0,10	R\$ 500,00
5	Impresso "Cartão Para Controle de Hipertensão e Diabetes" / Conforme Modelo / Cartolina 180 Gramas / Escrita Tinta Azul/ Formato Paisagem / Frente e Verso / Tamanho 22,5 X 30,5 Cm.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	3000	R\$ 0,10	R\$ 300,00
6	Impresso "Ficha De Referência e Contra Referência" - Conforme Modelo / Papel S.B. 56g / Escritas em Tinta Azul / Formato Frente Retrato / Tamanho A4 Ou 21,0 X 29,7cm / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
7	Impresso "Ficha Itinerário Semanal de Trabalho"- Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Escritas em Tinta Azul / Formato Frente Retrato/ Tamanho A4 ou 21,0 X 29,7cm / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
8	Impresso "Ficha de Marcação de Consulta" / Conforme Modelo / Papel AP. 56g / Escritas em Tinta Azul / Frente / Formato Paisagem / Tamanho 12,5,0 x 8,5cm / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	100	R\$ 0,90	R\$ 90,00
9	Impresso "Notificação Vigilância Sanitária Auto/Termo" Conforme Modelo/ Papel Autocopiático 56g/ Escritas em Tinta Azul/ Formato Retrato/ Tamanho A4 ou 21,0 X 29,7cm/ Bloco Carbonado com 3 Vias/ 1ª Via Folha Branca e 2ª Via Folha Rosa e 3ª Via Folha Azul.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
10	Impresso "Receituário Médico" / Conforme Modelo / Papel AP. 56g / Escrita Em Tinta Azul / Formato Retrato / Tamanho A5 (148mm x 210mm) / Bloco Com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	500	R\$ 1,40	R\$ 700,00
11	Impresso "Requisição De Mamografia - Ministério Da Saúde" / Conforme Modelo /	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	30	R\$ 3,40	R\$ 102,00



MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: contratospta@gmail.com

	Papel AP. 75g / Escrita em Duas Cores / Frente e Verso / Formato Retrato / Tamanho A4 (21,0 x 29,7cm) / Bloco Frente e Verso com 100 Folhas de 1 Via.					
12	Impresso "Rotulo De Tubo Para Larvas" - Conforme Modelo/ Papel AP. 56g / Escrita em Tinta Preta/ Formato Retrato/ Tamanho A4 (21,0 x 29,7cm) / Com 20 Rótulos Destacáveis (Picotados) em Cada Folha / Folha.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	200	R\$ 0,80	R\$ 160,00
13	Impresso "Comunicação Interna" -Conforme Modelo/ Papel AP. 75g / Escritas em Tinta Azul/ Formato Retrato/ Tamanho 19,0x13,0cm/ Bloco Com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	40	R\$ 1,50	R\$ 60,00
14	Impresso "Requisição De Exame Citopatológico-Colo Do Utero" / Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Escrita em Tinta Azul / Frente e Verso / Formato Retrato / Tamanho A4 ou 21,0 X 29,7cm / Bloco Frente e Verso Com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	30	R\$ 3,60	R\$ 108,00
15	Impresso "Cadastro Domiciliar" / Conforme Modelo / Papel AP. 75g / 4x0 Cores / Frente / Formato Paisagem Frente E Verso / Tamanho A4 (21,0 x 29,7cm) / Bloco Com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 3,40	R\$ 34,00
16	Impresso "Ficha De Visita Domiciliar" / Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Impressão Preto e Branco / Frente e Verso / Formato Paisagem Frente e Verso / Tamanho A4 (21,0 x 29,7cm) / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 3,90	R\$ 39,00
17	Impresso "Ficha De Atendimento Individual" / Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Impressão Preto e Branco / Frente e Verso / Formato Paisagem Frente e Verso / Tamanho A4 (21,0 x 29,7cm) / Bloco Com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
18	Impresso "Ficha De Atividade Coletiva" / Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Impressão Preto e Branco / Frente e Verso / Formato Paisagem Frente e Verso / Tamanho A4 (21,0 x 29,7cm) / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00



MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: contratospta@gmail.com

19	Impresso "Ficha De Atendimento Odontológico Individual" / Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Impressão Preto E Branco / Frente E Verso / Formato Paisagem Frente e Verso / Tamanho A4 (21,0 x 29,7cm) / Bloco Com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 3,40	R\$ 34,00
20	Impresso "Boletim Produção Individual- BPI" Conforme Modelo / Papel Branco 75 Gramas / Escritas em Tinta Azul / Formato Frente e Verso Paisagem / Tamanho A4 21,0 x 29,7cm) / Bloco Com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 3,30	R\$ 33,00
21	Impresso "Boletim De Reconhecimento - PCFAD" / Conforme Modelo / Papel AP. 56g / Escritas Em Tinta Azul / Formato Retrato / Tamanho A4 ou 21,0 X 29,7cm / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	25	R\$ 3,40	R\$ 85,00
22	Impresso "Controle Diário De Atendimento" Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Escritas em Tinta Azul / Formato Frente e Verso Paisagem / Tamanho A4 Ou 21,0 X 29,7cm / Bloco Com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 3,40	R\$ 34,00
23	Impresso "Diário De Pesquisa E Borrifação" Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Escritas em Tinta Azul / Formato Frente Paisagem / Tamanho 16 X11,5cm / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	20	R\$ 1,70	R\$ 34,00
24	Impresso "Envelope Com Timbre Prefeitura " / Conforme Modelo / Cor Ouro / Escritas em Tinta Preta / Tamanho 34 X 24cm.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	5000	R\$ 0,25	R\$ 1.250,00
25	Impresso "Ficha de Visita Domiciliar Data e Hora" - Conforme Modelo / Timbre da Prefeitura/ Papel AP. 56g / Escritas Em Tinta Azul / Formato Frente Paisagem/ Tamanho 11,5 X16,0cm / Bloco Com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	100	R\$ 0,80	R\$ 80,00
26	Impresso "Fichário Rotativo De Exame Citopatológico" - Conforme Modelo/ Papel AP. 180g / Escrita Em Tinta Azul/ Formato Paisagem / Frente E Verso/ Tamanho 25x13cm.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	4000	R\$ 0,06	R\$ 240,00
27	Impresso "Laudo Autorização De Procedimento Ambulatorial" - Conforme Modelo/ Escritas Em Tinta Azul/ Tamanho A4	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 3,80	R\$ 38,00



MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: contratospta@gmail.com

	Ou 21,0 X 29,7cm/ Bloco Carbonado com 2 Vias/ 1ª Via Papel AP. 56g E 2ª Via Super Bond 56g.					
28	Impresso "Receita Azul" - Conforme Modelo/ Com Canhoto E Numeração A Ser Repassada/ Papel Super Bond Azul 56g/ Escrita Preta/ Tamanho 23 X 9cm/ Formato Paisagem/ Bloco Picotado Com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
29	Impresso "Solicitação De Atendimento De TFD - Tratamento Fora Do Domicílio" / Conforme Modelo / Escritas Em Tinta Azul / Formato Retrato / Tamanho A4 ou 21,0 X 17,0cm / Bloco Carbonado e Picotado de 50 Folhas com 2 Vias - 1ª Via AP. 56g Branca e 2ª Via SB. 56g Amarela.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
30	Impresso "Resumo Geral De Reconhecimento Geográfico" / Conforme Modelo / Papel AP. 56g / Escritas Em Tinta Azul / Formato Retrato / Tamanho A4 Ou 21,0 X 29,7cm / Bloco com 100 Folhas De 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 3,40	R\$ 34,00
31	Impresso "Prontuário Odontológico" - Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Escritas Em Tinta Azul / Formato Retrato Frente E Verso / Tamanho A4 Ou 21,0 x 29,7cm / Bloco Com 100 Folhas De 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
32	Impresso "Roteiro de Supervisão de Campo do Programa de Controle da Dengue" / Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Escritas Em Tinta Preta / Frente / Formato Paisagem Frente e Verso / Tamanho A4 Ou 21,0 X 29,7cm / Bloco com 100 Folhas De 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00
33	Impresso "Questionário De Pesquisa De Satisfação Dos Usuários Do CMS" - Conforme Modelo/ Papel AP. 56g / Escritas em Tinta Azul / Timbre do Conselho Municipal de Saúde/ Retrato/ Tamanho 21,3x 15,5 Cm/ Bloco com 100 Folhas De 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
34	Impresso "Envelope De Prontuário Familiar Com Classificação De Risco" - Conforme Modelo/ Kraft Natural E Tarja Vermelha/ Escrita Em Tinta Preta/	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	2000	R\$ 0,30	R\$ 600,00



MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: contratospta@gmail.com

	Formato Paisagem/ Tamanho 34 X 24cm.					
35	Impresso "Envelope De Prontuário Familiar Com Classificação De Risco" - Conforme Modelo/ Kraft Natural E Tarja Azul/ Escrita Em Tinta Preta/ Formato Paisagem/ Tamanho 34 X 24cm.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	5000	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
36	Impresso "Envelope De Prontuário Familiar Com Classificação De Risco" - Conforme Modelo/ Kraft Natural E Tarja Verde/ Escrita Em Tinta Preta/ Formato Paisagem/ Tamanho 34 X 24cm.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	5000	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
37	Impresso "Envelope De Prontuário Familiar Com Classificação De Risco" - Conforme Modelo/ Kraft Natural E Tarja Amarela/ Escrita Em Tinta Preta/ Formato Paisagem/ Tamanho 34 X 24cm.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	5000	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00
38	Impresso "Impresso Folder" / Papel AP. 75g / Escritas Em Tinta Azul/ Formato Paisagem Frente E Verso/ Tamanho A4 Ou 21,0 X 29,7cm / Cento	Cento	PRÓPRIA/LINHA 1	300	R\$ 1,00	R\$ 300,00
39	Impresso "PRODUÇÃO FISIOTERAPIA"- Conforme Modelo/ Papel AP. 75g / Escritas Em Tinta Azul/ Formato Retrato / Tamanho 19,3 X 13,0cm / Bloco Com 100 Folhas De 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00
40	Impresso "Ficha De Procedimentos" / Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Impressão Preto d Branco / Frente / Formato Paisagem Frente e Verso / Tamanho A4 ou 21,0 X 29,7cm / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	5	R\$ 4,50	R\$ 22,50
41	Impresso "Cadastro Individual" / Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Impressão Preto E Branco / Frente E Verso / Formato Paisagem Frente E Verso / Tamanho A4 Ou 21,0 X 29,7cm / Bloco Com 100 Folhas De 1 Via	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 3,40	R\$ 34,00
42	Impresso "Registro Diário Do Serviço Antivetorial " / Conforme Modelo/ Papel AP. 75g / Escritas Em Tinta Azul/ Formato Paisagem Frente E Verso/Tamanho A4 ou 21,0 X 29,7cm / Bloco vom 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	50	R\$ 3,40	R\$ 170,00



MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: contratospta@gmail.com

43	Impresso "Registro Semanal Do Serviço Antivetorial " / Conforme Modelo/ Papel AP. 75g / Escritas Em Tinta Azul/ Formato Paisagem Frente E Verso/Tamanho A4 ou 21,0 X 29,7cm / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00
44	Impresso "Laudo Para Solicitação De Autorização De Internação Hospitalar – AIH" – Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Escritas Em Tinta Azul / Formato Retrato/ Frente / Tamanho A4 ou 21,0 X 29,7cm / Bloco com 100 Folhas de 2 Via Autocopiativa.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 4,000	R\$ 40,00
45	Impresso "Mapa De Acompanhamento - SISVAN" - Conforme Modelo/ Papel AP. 75g / Escritas Em Tinta Azul/ Formato Paisagem Frente E Verso/Tamanho A4 ou 21,0 X 29,7cm / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
46	Impresso "Marcadores De Consumo Alimentar – SISVAN" - Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Escritas Em Tinta Azul / Formato Retrato Frente e Verso / Tamanho A4 ou 21,0 X 29,7cm / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
47	Impresso "Agendamento De Consultas E Exames - SMS" - Conforme Modelo / Papel AP. 56g / Escritas Em Tinta Azul / Frente / Formato Paisagem / Tamanho 12,5,0 X 8,5cm / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	100	R\$ 1,20	R\$ 120,00
48	Impresso "Registro Das Ações Ambulatoriais de Saúde/ Formulário de Atenção Psicossocial no CAPS – RAAS" Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Escritas em Tinta Azul / Formato Retrato Frente e Verso / Tamanho A4 ou 21,0 X 29,7cm / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
49	Impresso "Protocolo De Procedimentos"/ Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Escritas em Tinta Azul / Formato Retrato Frente / Tamanho A4 Ou 21,0 X 29,7cm / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	7	R\$ 4,00	R\$ 28,00
50	Impresso "Aviso De Marcação De Consultas E Exames UBS JK" / Conforme Modelo / Papel	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	50	R\$ 1,20	R\$ 60,00



MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: contratospta@gmail.com

	AP. 56g / Escritas Em Tinta Azul / Frente / Formato Paisagem / Tamanho 12,5,0 X 8,5cm / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.					
51	Impresso "Aviso de Marcação de Consultas e Exames UBS Santo Antonio"/ Conforme Modelo / Papel AP. 56g / Escritas em Tinta Azul / Frente / Formato Paisagem / Tamanho 12,5,0 X 8,5cm / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco		50	R\$ 1,00	R\$ 50,00
52	Impresso "Aviso De Marcação De Consultas E Exames UBS Santa Rita"/ Conforme Modelo / Papel AP. 56g / Escritas em Tinta Azul / Frente / Formato Paisagem / Tamanho 12,5,0 X 8,5cm / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	50	R\$ 1,20	R\$ 60,00
53	Adesivo Plástico / Corte redondo / Material BOPP com Brilho / 4x1 Cores / Dimensões 9,5 x 9,5cm /Entregue em forma de Cartelas ou bobinas.PCTcom 1.00 unid	PCT	PRÓPRIA/LINHA 1	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
54	Adesivo Plástico / Material BOPP com Brilho /4x1 Cores / Dimensões 20 x 22 cm/pct.com 1000 unid.	PCT	PRÓPRIA/LINHA 1	30	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
55	Banner Arte Digital / 4x1 Cores / Material Lona Brilho / Dimensões 0,80 X 1,20m.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
56	Banner Arte Digital / 4x1 Cores / Material Lona Brilho /Dimensões 0,60 X 0,90m.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
57	Banner Arte Digital /4x1 Cores / Material Lona Brilho /Dimensões 1,00 X 1,15 m.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
58	Carimbo Automático nº 20 / Área Da Borracha Com As Dimensões Mínima de 38x14mm Para Até Quatro Linhas / Cores Variadas / Com Refil.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	165	R\$ 15,00	R\$ 2.475,00
59	Carimbo Automático nº 30 / Área Da Borracha Com As Dimensões Mínima de 47x18mm Para Até Quatro Linhas / Cores Variadas / Com Refil.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	104	R\$ 15,00	R\$ 1.560,00
60	Carimbo Automático nº 40 / Área Da Borracha Com As Dimensões Mínima de 59x23mm Para Até Quatro Linhas / Cores Variadas / Com Refil.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	89	R\$ 15,00	R\$ 1.335,00
61	Carimbo de Madeira Base e Cabo Envernizado: Temas Diversos / Medidas 5,0 x 3,0	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	95	R\$ 15,00	R\$ 1.425,00

Avenida JK, nº 396 - Pabx: (37) 3412-2820 - CEP: 35.585-000 – Pimenta – MG



MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: contratospta@gmail.com

	cm.					
62	Carimbo de Madeira Base e Cabo Envernizado: Temas Diversos / Medidas 6,0 x 4,0 cm.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	85	R\$ 18,00	R\$ 1.530,00
63	Certificados / 4x1 Cores / Papel Offset - 120 gramas / 20 x 15cm / Impressão Digital Personalizada.Pct.com 1.000 unid.	PCT	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
64	Convites Caligrafado com vinco / Papel Ofset Liso 180g Cores Variadas / Tamanho 20 x 15cm.Pct.com 1.000 unid.	PCT	PRÓPRIA/LINHA 1	15	R\$ 170,00	R\$ 2.550,00
65	Encarte em Papel Couché 90 grs / Tamanho 21 x 29,7 cm (A4) / 4 x 1 Cores / Frente e Verso / Com Visor para Conteúdo Interno em Recorte Retangular.Pct.com 1.000 unid.	PCT	PRÓPRIA/LINHA 1	15	R\$ 150,00	R\$ 2.250,00
66	Encarte em Papel Couché 90 grs / 4x1 Cores / Frente e Verso/ Tamanho 31,5 x 44,5 cm.Pct.com 1.000 unid.	PCT	PRÓPRIA/LINHA 1	15	R\$ 503,00	R\$ 7.545,00
67	Faixa de Lona Digital /Impressão colorida/ Dimensões 1 X 2 M/ Mínimo 2 Ilhós ao Longo de cada Bastão e Ponteira.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	85	R\$ 13,00	R\$ 1.105,00
68	Ímã de Geladeira / Material UV Total Frente / 132 x 22 mm / 4x1 Cores / Impressão Digital / Acabamento: Cantos Arredondados.PCTc/1.000 unid.	PCT	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
69	Impresso "Envelope Com Timbre Prefeitura " / Conforme Modelo / Cor Pardo / Escritas em Tinta Preta / Tamanho 18,5 x 24 cm.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	3000	R\$ 0,25	R\$ 750,00
70	Impresso "Envelope Com Timbre Prefeitura " / Conforme Modelo / Cor Pardo / Escritas em Tinta Preta / Tamanho 24 x 34 cm.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	2000	R\$ 0,25	R\$ 500,00
71	Impresso "Flyer" / Papel Couché 90g /4x1 Cores / Frente e Verso/ Tamanho (A6 105mm X 148mm) /Pct. c/1.000 unid.	PCT	PRÓPRIA/LINHA 1	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
72	Impresso "Flyer" / Papel Couché 90g / Escritas em Tinta Azul/ Formato Paisagem Frente e Verso/ Tamanho 20,5 X 14,5 Cm /Pct. c/1.000 unid.	PCT	PRÓPRIA/LINHA 1	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00
73	Impresso "Folder" / Papel Couché 90g /4x1 Cores / Frente e Verso / Tamanho A4 ou 21,0 X 29,7cm / Pct. c/1.000 unid.	PCT	PRÓPRIA/LINHA 1	20	R\$90,00	R\$ 1.800,00



MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: contratospta@gmail.com

74	Adesivo Plástico / Material BOPP com Brilho / 4x1 Cores / m²	M²	PRÓPRIA/LINHA 1	2000	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00
75	Banner Impresso em Lona de Alto Brilho / Impressão Digital 4x1 Cores / M²	M²	PRÓPRIA/LINHA 1	1500	R\$ 12,00	R\$ 18.000,00
76	Bloco de Requisição de Materiais e Serviços /bloco com 100 Folhas / Em 2 Vias Branca e Azul / Papel AP 45 grs /.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	30	R\$3,00	R\$ 90,00
77	Bloco Para Comunicação Interna/ bloco com 100 Páginas / Papel AP 45 grs / 1 via / Tamanho 15 x 21 cm .	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00
78	Cartaz A3 / 4x0 Cores / Tamanho 27,5 x 39cm / Papel Couché 170 grs .	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	60	R\$ 0,80	R\$ 48,00
79	Carteirinha Praça de Esporte /Impressão Monocromática na cor Azul/ Papel Couché 230 grs / Tamaho 215x297mm / Impressão 5 Carteirinhas por Folha / Carteirinhas Picotadas Individualmente para Descarte / Pct c/100 und.	PCT	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
80	Crachá / 4x1 Cores / Medidas 16x12cm / Papel Couché 230grs.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
81	Folder 30 x 21cm / Impressão em 4 x 1 Cores / Papel Couché 115 grs / Unid.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	2000	R\$ 0,10	R\$ 200,00
82	Impresso "Flyer" / Papel Couché 90g / Escritas em Tinta Azul/ Formato Paisagem Frente / Tamanho 20,5 X 14,5 Cm /Pct c/100 unid.	PCT	PRÓPRIA/LINHA 1	300	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
83	Impresso Folder / Impressão em 4x1 Cores / Frente e Verso / Papel Couché 115 grs / Tamanho 21 x 10 cm / Pct c/100 unid.	PCT	PRÓPRIA/LINHA 1	300	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00
84	Impresso Folder / Tamanho 45 x 60cm / Impressão em 4x1 Cores / Frente e Verso / Papel Couché 150 grs /Pct c/100 unid.	PCT	PRÓPRIA/LINHA 1	400	R\$ 35,00	R\$ 14.000,00
85	Impresso Informativo / Papel Couché 150grs / Tamanho 32 x 23 cm / Impressão Cores 4x1 / Frente e Verso / Arte Inclusa.Pct c/100 unid.	PCT	PRÓPRIA/LINHA 1	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
86	Impresso Informativo /Tipo Revista / Papel Couché 115 grs / Impressão em 4x1 Cores / Frente e Verso / Tamanho 46 x 32cm / Encadernado / Unidade: Página Aberta.	Página	PRÓPRIA/LINHA 1	20000	R\$ 0,15	R\$ 3.0000,00
87	Impresso Súmula da Partida (Futebol de Campo) / Em 03 Vias (Branca, Rosa e Azul) / Auto Carbono / Tamanho 21,7	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00

Avenida JK, nº 396 - Pabx: (37) 3412-2820 - CEP: 35.585-000 – Pimenta – MG



MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: contratospta@gmail.com

	x 30,1cm / Páginas Picotadas para Descarte / Bloco com 100 unid.					
88	Impresso Súmula da Partida (Futsal) / Em 03 Vias (Branca, Rosa e Azul) / Auto Carbono / Tamanho 21,7 x 30,1cm / Páginas Picotadas para Descarte / Bloco com 100 unid.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
89	Impresso Súmula da Partida (Vôlei) / Em 03 Vias (Branca, Rosa e Azul) / Auto Carbono / Tamanho 35,6 x 27cm / Páginas Picotadas para Descarte / Bloco com 100 Súmulas, Conforme o Modelo.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
90	Ingresso Cor Azul / Papel AP 75 / Formato 32 / Bloco 100x1 via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
91	Ingresso Cor de Rosa / Papel AP 75 / Formato 32 / Bloco 100x1 via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
92	Outdoor 9x3 m / Papel Couche 150 g / Impressão Digital / a ser colocado na zona urbana e rural do Município de Pimenta-MG	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	100	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00
93	Impressão em Cores e / Formato Fechado 21x297cm / Contendo 100 Páginas com Miolo Off-Set branco 90g / Impressão do Miolo 1-1 / Capa em Cor Azul, Papel Cartão Supremo Mínimo 300 grs., Vincadas e Laminação Fosca com Aplicação de Verniz High Gloss Aplicado no Título da Publicação / Encadernação Tipo Brochura / Acabamento Costurado / Capa Colada /, Lombada Quadrada / Unid.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	1600	R\$ 12,00	R\$ 19.200,00
94	Cartão de Visita / Confeccionado em Papel Couché Liso Brilhante 300 G/M² / Tamanho Mínimo de 9,5x5,5 cm / 4x4 Cores / Verniz Localizado e Corte Arredondado nas Arestas / Apresentação: Pct c/100 unid.	PCT	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
95	Placa de Sinalização / Para identificação/ Com dizeres / Chapa de ACM 5mm / Com Aplicação de Adesivo Recortado eletronicamente / Marrom / Com fundo Branco / Desenho detalhado de Setas e Pictogramas Turístico e Cultural.	M²	PRÓPRIA/LINHA 1	600	R\$ 54,00	R\$ 32.400,00
96	Panfleto 24x16cm / Impressão Monocromático / Papel Couché 115 grs / Cores Variadas.Pct c/100 unid.	PCT	PRÓPRIA/LINHA 1	300	R\$ 39,00	R\$ 11.700,00



MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: contratospta@gmail.com

97	Wilmd banner fly flang dupla fase 2,5m completo arte e base	Unid	PRÓPRIA/LINHA 1	100	R\$ 140,00	R\$ 14.000,00
98	Impresso "Receituário Médico CAPS" / Conforme Modelo / Papel AP. 56g / Escrita Em Tinta Azul / Formato Retrato / Tamanho A5 (148mm x 210mm) / Bloco Com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	300	R\$ 0,50	R\$ 150,00
99	Cartão Dengue / Conforme Modelo / Cartolina 180 Gramas / Escrita Tinta Preta/ Formato Paisagem / Frente e Verso / Tamanho 21,0 X 30,0 Cm.	Unid	PRÓPRIA/LINHA 1	5000	R\$ 0,02	R\$ 100,00
100	Cartão Vacinação antirrabica /Conforme Modelo / Cartolina 180 Gramas / Escrita Tinta Preta/ Formato Paisagem / Frente e Verso / Tamanho 10,0 X 20,0 Cm.	Unid	PRÓPRIA/LINHA 1	5000	R\$ 0,05	R\$ 250,00
101	Cartão agendamento de preventivo/Conforme Modelo / Cartolina 180 Gramas / Escrita Tinta Preta/ Formato Paisagem / Frente e Verso / Tamanho 8,0 X 12,0 Cm.	Unid	PRÓPRIA/LINHA 1	2000	R\$ 0,12	R\$ 240,00
102	Cartão agendamento de consultas/Conforme Modelo / Cartolina 180 Gramas / Escrita Tinta Preta/ Formato Paisagem / Frente e Verso / Tamanho 8,0 X 12,0 Cm.	Unid	PRÓPRIA/LINHA 1	10000	R\$ 0,12	R\$ 1.200,00
103	Impresso "Boletim diário de registro de imóveis fechados" / Conforme Modelo/ Papel AP. 75g / Escritas Em Tinta Azul/ Formato Paisagem Frente /Tamanho A4 ou 21,0 X 29,7cm / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
104	Bloco "Atesto de marcação" / 100 Folhas / Tamanho 8x12cm / Conforme Modelo / Bloco com 100 Folhas/2 vias carbonadas.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	200	R\$ 0,90	R\$ 180,00
105	Termo de consentimento para receita amarela (homens ou mulheres > 55)/ Conforme Modelo / Papel S.B. 56g / Escritas em Tinta Azul / Formato Frente Retrato / Tamanho A4 Ou 21,0 X 29,7cm / Bloco com 100 Folhas de 3 Vias carbonadas.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	3	R\$ 9,00	R\$ 27,00
106	Termo de consentimento para receita amarela (sexo feminino < 55)/55/ Conforme Modelo / Papel S.B. 56g / Escritas em Tinta Azul / Formato Frente Retrato / Tamanho A4 Ou 21,0 X 29,7cm / Bloco com 100 Folhas de 3 Vias carbonadas.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00



MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: contratospta@gmail.com

107	Impresso "Protocolo De Procedimentos Divinópolis" / Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Escritas em Tinta Azul / Formato Retrato Frente / Tamanho A4 Ou 21,0 X 29,7cm / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	2	R\$ 3,90	R\$ 7,80
108	Impresso "Solicitação de Tratamento fora Domicílio" / Conforme Modelo / Papel AP. 75g / Impressão tinta azul/ Frente e Verso / Formato Retrato / Tamanho A4 (21,0 x 29,7cm) / Bloco com 100 Folhas de 1 Via.	Bloco	PRÓPRIA/LINHA 1	5	R\$ 4,50	R\$ 22,50
109	Caderneta gestante/ tipo livro/ frente e verso/ colorida/ conforme modelo / tamanho 14x21 cm/ média 50 páginas	Unid	PRÓPRIA/LINHA 1	250	R\$ 5,70	R\$ 1.425,00
110	Cartão gestante / frente e verso / colorido / conforme modelo / cartolina 180 gramas escrita colorida / formato paisagem / tamanho 21x51 cm.	Unid	PRÓPRIA/LINHA 1	250	R\$ 0,10	R\$ 25,00
111	Ficha pré natal / frente e verso / colorido / papel A4/ conforme modelo/ papel AP. 75g/formato retrato/ tamanho A4. Unidade	Unid	PRÓPRIA/LINHA 1	250	R\$ 0,15	R\$ 37,50
112	Cartão de vacina adulto / Conforme Modelo / Cartolina 180 Gramas / Escrita Tinta Preta/ Formato Paisagem / Frente e Verso / Tamanho 10,0 X 20,0 Cm.	Unid	PRÓPRIA/LINHA 1	10000	R\$ 0,14	R\$ 1.400,00
113	Cartão de vacina criança / conforme modelo / cartolina 181 gramas / escrita tinta preta / formato paisagem / frente e verso / tamanho 15x21 cm	Unid	PRÓPRIA/LINHA 1	3000	R\$ 0,15	R\$ 450,00
114	Cartão de vacina espelho / conforme modelo / cartolina 181 gramas / escrita tinta preta / formato paisagem / frente e verso / tamanho 15x21 cm	Unid	PRÓPRIA/LINHA 1	10000	R\$ 0,16	R\$ 1.600,00
115	Caderneta de vacina "menino" / tipo/ frente e verso / colorida / conforme modelo / tamanho 14x21 cm / média de 120 páginas	Unid	PRÓPRIA/LINHA 1	250	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00
116	Caderneta de vacina "menina" / tipo/ frente e verso / colorida / conforme modelo / tamanho 14x21 cm / média de 120 páginas	Unid	PRÓPRIA/LINHA 1	250	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00
117	Placa pvc 2mm / adesivada com verniz UV. M²	M²	PRÓPRIA/LINHA 1	300	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
118	Placa ACM 3mm / adesivada com verniz UV / Armação de metalon 20x20 / Chapa 14	M²	PRÓPRIA/LINHA 1	300	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
119	Bloco em papel OFF SET 75 G/M², formato	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	8000	R\$ 0,10	R\$ 800,00

Avenida JK, nº 396 - Pabx: (37) 3412-2820 - CEP: 35.585-000 – Pimenta – MG



MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: contratospta@gmail.com

	150X100MM.impressão 1/0 cores, acabamento colado 50X1 VIA					
120	Adesivo no formato 500X1000 MM com impressão em 4 cores. Arte a combinar.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	1000	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00
121	Adesivo no formato de 11 CM X 11 CM. Impressão em vinil com qualidade digital. Arte a combinar.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	1500	R\$ 0,08	R\$ 120,00
122	Caderneta idoso/ tipo livro/ frente e verso/ colorida/ conforme modelo / tamanho 14x21 cm/ média de 70 páginas	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	500	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00
123	Folder colorido com 3 dobras impresso em papel Couchê 80G medindo 29,7 X 21,0 CM- Impressão gráfica OFF-SET- Impressão 4 X 4 (FRENTE E VERSO). Arte a combinar.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	7000	R\$ 0,15	R\$ 1.050,00
124	Folder Frente e Verso colorido C/02 dobras e 03 faces (CAPA- CONTRA CAPA-INTERNA) formato 21.6M X 10CM cada face. Arte a combinar.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	8000	R\$ 0,15	R\$ 1.200,00
125	Adesivo etiqueta com até 100 Artes, no formato 26X42 CM, impresso em 4X0 cores, Tinta UV em adesivo vinil.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	2000	R\$ 0,45	R\$ 900,00
126	Caneta Personalizada/ Corpo Branco detalhes nas cores: azul, preto e vermelho. Tinta Azul/Tamanho da Impressão (L x C): 6mm x 50mm (0,6cm x 5cm)	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	3000	R\$ 1,20	R\$ 3.600,00
127	Chaveiro acrílico personalizado 3x4 cm com card.	Unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	2000	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00
128	Pulseiras coloridas em TYVEK / Lacre adesivo Inviolável / Impressão de segurança (Visível sob Luz Negra) /À prova d'água /Antialérgicas/Não rasgam Personalização em serigrafia em cores diversas	unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	5000	R\$ 0,10	R\$ 500,00
129	Cartela de adesivos infantis temas variados para meninos e meninas (tamanho da cartela: 18x 6,5cm) / De 10 a 12 figuras por cartela conforme o tema.	unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	3000	R\$ 0,20	R\$ 600,00
130	Bloquinho personalizado/ Espiral / Material capa: papel fotográfico brilhante 180g./ Material Miolo: papel sulfite branco 90g./ Tamanho do bloquinho: 8x7 cm (AxL) /Com 50 folhas / Em qualquer tema e qualquer cor./	unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	3000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
131	Copo Twister personalizado com tampa e canudo coloridos (cor a combinar) /	unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	3000	R\$ 3,50	R\$ 10.500,00

Avenida JK, nº 396 - Pabx: (37) 3412-2820 - CEP: 35.585-000 – Pimenta – MG



MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: contratospta@gmail.com

	Personalização colorida feita diretamente no copo e totalmente à prova de água. / Altura 12cm e comprimento 8 cm./ Capacidade de 400 ml / Copo transparente ou branco , arte a combinar (colorida) .					
132	Revistinha para colorir personalizada com temas variados para meninos e meninas. / Formato: 10x15cm (fechada) , 10 desenhos para colorir de acordo com o tema em questão ./ tipo de papel da capa e lapela : Fotográfico 180 g / Tipo do papel interno Sulfite branco .	unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	3000	R\$ 2,00	R\$ 6.000,00
133	Pasta personalizada com orelha. Apresenta dois furos redondos no eixo do material na parte da dobra (orelha) para grampear folhas (documentos, resultados de exames, laudos médicos etc...) / Tamanho: 31 cm de comprimento por 45 cm de largura (aberta) e 31 cm de comprimento por 22 cm de largura (fechada) . / Papel couchê C2S 250 g. Personalização frente e verso/Medida da Arte: Altura: 15cm / Largura 24 cm / Comprimento: 35 cm	unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	3000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
134	Pasta personalizada com bolso para documentos (usada em encontros, conferências etc.) /Formato: Altura: 31 cm /Largura: 46 cm (aberta) e 23cm (fechada) /Impressão colorida na parte externa (frente e verso) com parte interna branca e bolso para documento (sem impressão) . / Papel cartão 300gr./ Medida da Arte: Altura: 15cm / Largura 24 cm / Comprimento: 35 cm	unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	1000	R\$ 0,90	R\$ 900,00
135	Impresso Bloco de folha quadriculada 0,5cmx0,5cm. / Tamanho A4 21x29,7 cm / Bloco com 100 folhas / Quadriculado preciso de 5x5mm na cor azul / Espessura da folha de 75g ideal para elaboração de Mapas Geográficos.	unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
136	Impresso "Boletim Escolar Ensino Fundamental- Anos Iniciais / Conforme Modelo / Papel cartolina / na cor verde claro/Escritas Em Tinta Preta, frente e verso formato paisagem/ Tamanho A4 ou	unid.	PRÓPRIA/LINHA 1	2000	R\$ 0,25	R\$ 500,00



MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: contratospta@gmail.com

	21,0 X 30 cm /					
137	Pasta Individual do aluno, conforme modelo/papel cartolina/ na cor verde claro, escritas na capa (frente) em verde mais escuro, formato retrato, tamanho 24,5 X 32,5cm.	unid	PRÓPRIA/LINHA 1	2000	R\$ 0,25	R\$ 500,00
138	Placa Adesiva Revestimento Ripado Mdf 3mm, várias cores e desenhos conforme o pedido.	M²	PRÓPRIA/LINHA 1	500	R\$ 60,00	R\$ 30.000,00
139	Placa Adesiva Revestimento Ripado Mdf 6mm, várias cores e desenhos conforme o pedido.	M²	PRÓPRIA/LINHA 1	400	R\$ 60,00	R\$ 24.000,00
140	Chapa Placa Pvc Expandido 10mm, adesivado cores variadas conforme o pedido.	M²	PRÓPRIA/LINHA 1	346	R\$ 60,00	R\$ 20.760,00
141	Placa de homenagem, tamanho 14x9 cm, com estojo de veludo tamanho 17x13 cm	und	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00
142	Placa de homenagem, tamanho 16x12 cm, com estojo de veludo tamanho 20x16 cm	und	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
143	Placa de homenagem, tamanho 20x14 cm, com estojo de veludo tamanho 24x18 cm	und	PRÓPRIA/LINHA 1	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
144	Placa de homenagem, tamanho 24x16 cm, com estojo de veludo tamanho 28x20 cm	und	PRÓPRIA/LINHA 1	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
145	Placa de homenagem, tamanho 32x22 cm, com estojo de veludo tamanho 36x26cm	und	PRÓPRIA/LINHA 1	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00
TOTAL DO FORNECEDOR						R\$ 391.913,30

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas:

3.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

3.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.823, de 2021; e

3.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

3.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

3.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.



3.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

3.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

3.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

3.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

3.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

3.8. Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no item 3.7.

3.9. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 3.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.823, de 2021.

4. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

4.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

4.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

4.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.823, de 2021.

4.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 4.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

4.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.823, de 2021.

Avenida JK, nº 396 - Pabx: (37) 3412-2820 - CEP: 35.585-000 – Pimenta – MG



4.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

4.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

4.4.2. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

4.5. O registro a que se refere o item 4.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

4.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

4.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

4.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e

4.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas.

4.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

4.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.823, de 2021.

4.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

4.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

4.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 4.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

4.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 4.4.2, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos *do edital ou do aviso de contratação direta*, poderá:

4.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou



4.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

4.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

5. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.823, de 2021;

5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

5.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.823, de 2021.

5.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

5.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

6. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

6.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

6.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

6.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.823, de 2021.



6.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou à planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

6.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 8.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.823, de 2021, e na legislação aplicável.

6.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 4.7.

6.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 6.2 e no item 6.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

6.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.823, de 2021.

7. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

7.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

7.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

7.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

7.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

7.4. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

7.5. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.



7.6. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

8. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

8.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

8.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

8.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.823, de 2021.

8.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.823, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

8.2. O cancelamento de registros será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

8.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

8.4.1. Por razão de interesse público;

8.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

8.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

9. DAS PENALIDADES

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas termo de referência anexo do Edital.



MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: contratospta@gmail.com

9.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

9.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

10.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

10.3. Para firmeza e validade do pactuado, depois de lida e achada em ordem, assinam as partes a presente Ata de Registro de Preços, dispensando-se as testemunhas¹.

Pimenta/MG, 04 de novembro de 2025.

GRAFICA COUTO LTDA
CNPJ: 36.752.940/0001-84
Fabio Tadeu do Couto - Representante Legal
Detentor (a)

MUNICÍPIO DE PIMENTA/MG
CNPJ: 16.725.962/0001-48
Geovanio Gualberto Macedo
Prefeito Municipal

¹ Nota Explicativa: dispensado o acolhimento de 2 testemunhas, conforme entendimento do STJ no REsp no 1.495.920/DF.